PPGHIS
 Programa de

Pós-Graduação em

História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL N.° 22/2024/PPGHIS
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2025.1

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designada pela
Portaria UNILA nº 559/2024/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 216, de 02 de
dezembro de 2024, e no DOU nº 231, s. 2, p. 31, em 02 de dezembro de 2024, no
uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, a homologação do
resultado final do processo seletivo de alunos(as) regulares para o curso de
Mestrado em História no ano letivo de 2025.

1  DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA RESULTADO

Pedro Sales 94 Acesso afirmativo Aprovado(a)
Gustavo dos Santos de
Andrade 93 Ampla concorrência

(brasileiro) Aprovado(a)

Luis Eduardo Pereira
Santos 92 Ampla concorrência

(brasileiro) Aprovado(a)

Acauã Allende Silva
Capucho 90 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Johanna Candelo 89 Ampla concorrência
(residente em outro país) Aprovado(a)

Michelli Acosta Crespin 88 Ampla concorrência
(brasileiro) Aprovado(a)

Joel de Oliveira Machado
Ferreira 86 Ampla concorrência

(brasileiro) Aprovado(a)

Melissa Moura Vargas 85 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Stefanie Camargo Fogaça 85 Ampla concorrência
(brasileiro) Aprovado(a)

Ana Victoria Leite Rocha 83 Acesso afirmativo Aprovado(a)
Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)
Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I -  Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85870-650

Fone: +55 (45) 3522-9945  www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

Renata Carolina Pereira
dos Santos 75 Ampla concorrência

(brasileiro) Aprovado(a)

Rubia Primo da Silva
Santana 73 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Vanessa Teixeira da Silva 73 Acesso afirmativo Aprovado(a)
Cynthia Paola Samudio
Samudio 70 Ampla concorrência

(residente em outro país) Aprovado(a)

2 DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NÃO APROVADOS(AS)

CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA RESULTADO

William de Jesus Santos 65 Acesso afirmativo Não aprovado(a)

Carolina Mendes Suchoi 63 Ampla concorrência
(brasileiro) Não aprovado(a)

Adailton Fojin Freitas 60 Acesso afirmativo Não aprovado(a)

Eloir Gonçalves Moreira 60 Ampla concorrência
(brasileiro) Não aprovado(a)

Gleyce Rafaely de Araujo
Reis 60 Ampla concorrência

(brasileiro) Não aprovado(a)

Ana Luiza Baldin Fidelis - Ampla concorrência
(brasileiro)

Não compareceu
na entrevista

Jose Alexandre Bail
Kazienko - Ampla concorrência

(brasileiro)
Não compareceu

na entrevista
Lina Daniela Sanchez
Medina - Ampla concorrência

(residente em outro país)
Não compareceu

na entrevista

Lucas de Souza Santos - Ampla concorrência
(brasileiro)

Não compareceu
na entrevista

3 DAS INSTRUÇÕES E PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA DOS(AS)
APROVADOS(AS)

3.1 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão realizar a matrícula administrativa
presencialmente entre os dias 10 e 11 de março de 2025.

3.2 A matrícula não poderá ser realizada à distância ou em outras datas.

3.3 Demais instruções acerca da documentação para a matrícula serão
encaminhadas para o e-mail dos(as) aprovados(as).

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)

Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I -  Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85870-650
Fone: +55 (45) 3522-9945  www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

3.4 Até o dia 13 de dezembro de 2024 serão enviadas as cartas de aceite para os
endereços eletrônicos dos(as) estrangeiros(as) aprovados(as) para fins de
confecção do visto de estudante (visto IV).

3.5 Brasileiros(as) aprovados(as) que necessitarem de carta de aceite para fins de
liberação profissional ou outros fins que se fizerem necessários, deverão solicitar a
carta por e-mail para secretaria.ppghis@unila.edu.br.

3.6 O não comparecimento para a matrícula nas datas estipuladas ou a entrega de
documentação incompleta, acarretará em perda da vaga.

3.7 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) nas vagas destinadas às ações afirmativas
deverão obrigatoriamente passar pela banca de validação específica, nos termos da
Resolução CONSUN nº 04/2022. A matrícula no curso de candidatos(as) que se
enquadrarem nesta condição só será efetivada após a aprovação na referida banca.
A divulgação dos procedimentos e do cronograma das bancas de validação será
publicado em edital específico pelo órgão competente (previsão de realização das
bancas de validação para a semana de 24 a 28 de fevereiro de 2025).

Foz do Iguaçu, 12 de dezembro de 2024

Prof. Dra. Rosangela de Jesus Silva
Coordenadora do PPGHIS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)

Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I -  Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85870-650
Fone: +55 (45) 3522-9945  www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 30/2024 - PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/12/2024 08:51 )
ROSANGELA DE JESUS SILVA

COORDENADOR(A) DE CURSO

PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

Matrícula: ###934#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 30 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 12/12/2024 4f8bca93f3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf